
Pamětníci pro budoucnost jízdy králů 

V roce 2020 začala Společnost Jízdy králů, z. s. pracovat na novém projektu, jehož hlavním cílem 
je systematická práce s pamětníky při zachycení vzpomínek, ale také dovedností a postupů nutných 
pro kontinuální dochování lidových tradic v obci se zvláštním důrazem na jízdu králů. 

Projekt se odehrává ve dvou rovinách. Tou první je zachycení vzpomínek pamětníků z řad účastníků 
či organizátorů jízd králů ve Vlčnově a jejich zaznamenání. Vznikne tak videoarchiv vzpomínek na 
jízdy králů, který bude sloužit budoucím jezdcům a jejich rodinám, organizátorům i odborníkům, 
kteří se věnují historii a vývoji tohoto jedinečného zvyku. Projekt chce zprostředkovat spojení 
s minulostí se zvláštním důrazem na připomenutí výjimečnosti této tradice a jejího kontinuálního 
udržení ve Vlčnově. V roce 2020 již byl realizován a natočen rozhovor s králem roku 1958 
Františkem Klabačkou. 

Druhou neméně důležitou rovinou je zachycení a detailní popsání dovedností důležitých 
pro provedení jízdy králů i zachování dalších reliktů lidových tradic ve Vlčnově. K těmto 
dovednostem patří mimo jiné výroba papírových ozdob na koně, znalost postupu navázání 
jednotlivých komponentů na popruhy a kruhy i další součásti zdobení a konečně také samotné 
zdobení koní pro jízdu králů. 

První etapa projektu věnovaná výrobě papírových ozdob (růží, třasáků ad.) k výzdobě koní byla díky 
člence Společnosti jízdy králů a znalkyni výroby růží Pavle Kučerové v roce 2020 úspěšně 
dokončena. Široké veřejnosti jsou videa s detailním návodem k výrobě růží přístupná na Youtube 
kanálu Společnosti Jízdy králů. 

Stejným způsobem bude v roce 2021 realizována a zveřejněna část věnovaná zdobení koní k jízdě 
králů. V dalších etapách a letech pokračování projektu se bude pozornost zaměřovat na výrobu, 
údržbu a uchování krojů i jejich správné oblékání nejen při jízdě králů, ale také dalších 
příležitostech během roku. 

 

 


